como instrumento de melhoria dos ensinos fundamental e médio, para identificar jovens talentosos 
que podem ser estimulados a seguir carreiras técnico-científicas. Poderá ser apoiada também a 
realização de olimpíadas internacionais no Brasil;

• VALOR GLOBAL: R$ 2.500.000.,00 (dois milhões e quinhentos mil reais); 
• MAIORES INFORMAÇÕES: file:///C:/Users/Extensao/Documents/Downloads/Chamada

%20MCTI_CNPQ_SECIS%20N%2019_2015%20Olimpiadas.pdf

NOVO!

Núcleo de Inovação Tecnológica
 Faculdade Luciano Feijão 

Novembro de 2015

CHAMADA MCTI-SECIS/MTE-SENAES/CNPq Nº 21/2015

[...]

pesquisa multidisciplinar na área de Tecnologia de Manufatura, contemplando, além 

dos processos e meios de fabricação, montagem e produção, novos materiais, nanotecnologia, 
eficiência energética dos processos, logística, metrologia e qualidade e outras tecnologias 
avançadas; 

• VALOR GLOBAL: até R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) anuais para despesas de 
capital; 

• MAIORES INFORMAÇÕES:
http://www.capes.gov.br/images/stories/download/editais/1512014-Edital-002-Bragecrim-2014.pdf

Núcleo de Inovação Tecnológica
 Faculdade Luciano Feijão 

Novembro de 2015

CHAMADA PÚBLICA BILATERAL FINEP-CDTI

[...]

inclusive intensivos, a serem oferecidos por professores visitantes de elevado conceito 
internacional, para atuarem junto aos programas de pós-graduação stricto sensu brasileiros, de 
modo a fomentar o intercâmbio acadêmico internacional; 

• VALORES: valor global R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), por projeto; e R$ 1.500.000,00 
(um milhão e quinhentos mil reais), no exercício;

• MAIORES INFORMAÇÕES: 
http://www.capes.gov.br/images/stories/download/bolsas/Edital_AltosEstudos.pdf

Intercâmbio Científico Brasil-Alemanha de Curta Duração 

• INSCRIÇÕES: fluxo contínuo com 90 dias de antecedência da viagem;